
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33884 35Quinta-feira, 30 DE MAIO DE 2019

Local de Abertura: Sala de Reuniões da CPH, situada na Avenida Genera-
líssimo Deodoro, nº 367 - Bairro: Umarizal – CEP: 66.055-240 – Muníci-
pio: Belém – Estado: Pará - Fones: (91) 3221-4100/4108/4109 – e-mail: 
licitacao@cph.pa.gov.br.
Data da Abertura: 19/06/2019 (quarta-feira)
Hora da Abertura: 09h00 (nove horas)
Orçamento:
Programa de Trabalho – 26.784.1435.7577
Natureza da Despesa – 449039
Fonte do Recurso – 0101
Valor global: R$2.500.000,00
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 439094

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 320/2019 CAF, BELÉM (PA), 03 DE MAIO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: 
I - CONCEDER adiantamento a servidora MARIA DO SOCORRO NEVES 
PRADO, Supervisor I, matrícula nº 3195686/1 e CPF nº 132.942.292-91, 
para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme 
dotação orçamentária abaixo discriminada:

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
ELEMENTO
DESPESA

 
 FONTE  VALOR

 80.201.04.122.1297.8338  3390-30  0261  R$ 1.200,000

 80.201.04.122.1297.8338  3390-36  0261  R$ 400,00

 80.201.04.122.1297.8338  3390-39  0261  R$ 400,00

 TOTAL  R$ 2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 (sessenta) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para fi nalização da prestação de contas. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.
 PORTARIA Nº 362/2019 CAF, Belém (PA), 17 de maio de 2019. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará - ARCON-PA, no uso de suas atribuições. RESOLVE: I - CONCEDER 
adiantamento a servidora DEIZE CRISTINA VIDAL DE SÁ, Secretária 
Executiva, matrícula nº 5633117/3 e CPF nº 560.259.802-25, para 
atender despesas, conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 
 ELEMENTO
DESPESA

 
 FONTE  VALOR

 80.201.04.125.1435.8342  3390-33  0261  R$ 300,00

 TOTAL  R$ 300,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 (quinze) 
dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias 
após a aplicação, para fi nalização da prestação de contas. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Euripedes Reis Da Cruz Filho

Protocolo: 438839
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

Nº da Autorização: 011/2019.
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ - ARCON-PA – J. QUARESMA TRANSPORTESEIRE-
LI - EPP–. Objeto: A empresa é autorizada a executar provisoriamente 
o SERVIÇO CONVENCIONAL DE TRANSPORTE RODOVIARIO INTERMUNI-
CIPAL DEPASSAGEIRO, através da operação da linha ITAITUBA – DOM 
ELISEU (ITINGA DO PARÁ), tipo interurbana (não admite passageiro em 
pé), Código C120801, do Serviço Complementar de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e o artigo 
71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12.01.2000, 
que disciplina a operação do Serviço Convencional de Transporte Rodovi-
ário Intermunicipal de passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 272,16 (Duzentos e setenta e dois reias e dezesseis 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da le-
gislação pertinentes.
Data da assinatura: 29/04/2019.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 438805

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0147, DE 28 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no DOE nº 33.795 de 01 de feve-
reiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/80361 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OFIR DE SALES RAMOS, matrícula 19933/1, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº. 022/2019 - SEDAP, celebrado com a empresa ATUAL LEI-
LÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 06.286.217/0001-96;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pes-
ca

Protocolo: 438826

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 52/2017-SEDAP

OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 52/2017, por mais 12(doze) meses, a contar de 
21 de maio de 2019 à 20 de maio de 2020.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUÁRIO E DA PESCA-SEDAP
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO SUS-
TENTÁVEL DA AMAZÔNIA - ABRADESA.
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2019
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 439202

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2019-SEDAP
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 062/2019 e 
justifi cativa técnica, juntados aos Autos do Processo nº 2019/80361, AU-
TORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2019-SEDAP, 
com fundamento no Art. 25, incisos I, da Lei Federal nº 8.666/93 e al-
terações, para incluindo montagem, desmontagem, climatização, deco-
ração, mobiliário e pacote de mídia (Backdrop, espeço promocional no 
recinto dos Leilões, logo Modão na Brasa, Outdoors como apoio, cartazes 
de programação do evento, divulgação nas redes sociais) e confecção de 
material (camisas), especifi cado nos autos do Processo acima identifi -
cado, referente a Feira de Negócios Agropecuários de Belém – FENABEL 
2019, a realizar-se no Parque de Exposições Presidente Médice, no Mu-
nicípio de Belém, no período de 24 a 27 de abril de 2019, tendo como 
contratada a empresa ATUAL LEILÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
06.286.217/0001-96, conforme proposta contida nos autos, no valor total 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) obedecidas as exigências legais e prin-
cípios que regem o assunto.
Belém-PA, 18 de abril de 2019.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 438828

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 035/2019 - PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de transporte de balsa ao município 
de Abaetetuba. BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo CARGO/ 
FUNÇÃO: Diretora MATRÍCULA: 5946951 VALOR: R$ 80,00 (Oitenta 
reais) PROJ.ATV.: 8447 FONTE DE RECURSO: 0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 438834


